
 

 Vnitřní předpis NOS PČR  

č.  6/2023 

Řád právní pomoci  

  

Článek 1  

Rozsah platnosti  

(1) Tento předpis upravuje poskytování právní pomoci za podmínek daných Stanovami NOS PČR 

(dále jen „Stanovy“). 

(2) Tímto předpisem nejsou dotčeny podmínky a rozsah poskytování právní pomoci vyplývající 

ze smlouvy o poskytování právních služeb (dále jen „Smlouva“) uzavřené s Advokátní kanceláří JUDr. 

Josefa Kopřivy (dále jen „Advokát “). 

(3) Určí-li Smlouva jiné podmínky nebo rozsah poskytování právní pomoci Advokátem, odporující 

ustanovení tohoto předpisu se nepoužije; tím nejsou dotčena práva člena na poskytnutí právní pomoci, 

vyplývající ze Stanov. 

 

Článek 2  

Právní pomoc  

(1) Právní pomoc je poskytována na základě žádosti oprávněné osoby (dále jen „Žadatel“); tím 
není dotčena právní pomoc, kterou odborová organizace uplatňuje při naplňování předmětu své 
činnosti i bez žádosti. 

(2) Právní pomoc je poskytována formou  

a) právních služeb poskytovaných Advokátem na základě Smlouvy, 

b) právních služeb schvalovaných Předsednictvem NOS PČR (dále jen „Předsednictvo“), 

c) činnosti příslušných odborových orgánů a jejich členů, zejména jednáním se zaměstnavatelem, 

d) jiným vhodným způsobem. 

(3) Právní pomoc podle odst. 2 písm. a) až c) se poskytuje bez poplatků, není-li dále uvedeno 

jinak. Případnou úhradu nákladů spojených s právní pomocí ujedná poskytovatel právní pomoci 

s Žadatelem předem.  

(4) Žadatel o právní pomoc je povinen dodržovat postup podle článku 6 a poskytovat potřebnou 
součinnost. 

 

 

Článek 3  

Řádná právní pomoc  

(1) Ve věcech služebního nebo pracovního poměru, které vznikly v době řádného členství 
Žadatele v NOS PČR, je poskytována právní pomoc Advokátem podle platné Smlouvy (dále také jako 
„řádná právní pomoc“). 

(2) Řádná právní pomoc je poskytována žadateli i poté, co řádné členství zaniklo z důvodu 
ukončení zaměstnaneckého vztahu u zaměstnavatele ve smyslu Stanov, pokud je žádost o řádnou 



právní pomoc podána do tří let od ukončení řádného členství Žadatele, a je-li podána v době trvání 
jeho členství veterán, které vzniklo nejpozději 2 měsíce od zániku řádného členství. 

(3) Požadavek na takovou právní pomoc oznamuje Žadatel advokátní kanceláři 

a) zasláním e-mailu na adresu info@akvodickova.eu, s identifikačními údaji Žadatele, věcným 
popisem problému a přiložením předmětných dokumentů, 

b) na telefonním čísle +420 603 880 030 od pondělí do pátku od 8.00 do 16.00 hodin, 

c) ve zcela mimořádných případech, zejména při omezení osobní svobody Žadatele, použití 
donucovacích prostředků, zbraní, dopravních nehodách a obdobných událostech, při nichž dojde 
k vážným či smrtelným zraněním, na telefonním čísle +420 730 185 158, a to 24 hodin, 7 dní 
v týdnu. 

(4) Žadatel je oprávněn ve výjimečných případech, vzhledem k místní a osobní znalosti, jakož i 
prokazatelné profesní zkušenosti a odborné erudici si zvolit pro právní zastoupení jiného advokáta za 
podmínek stanovených v platné Smlouvě. 

(5) Advokát může žádost o poskytnutí právních služeb odmítnout z důvodu tzv. bezúspěšného 
uplatnění práva v případech, kdy neexistuje jakákoliv reálná šance na účelné poskytnutí právní pomoci 
s ohledem na sledovaný cíl; to nezbavuje Žadatele práva požádat Předsednictvo o přezkum tohoto 
rozhodnutí na formuláři pro oznámení žádosti o mimořádné právní pomoci. 

(6) Poplatek za žalobu a jiné úkony s poplatkovou povinností, jakož i vyhotovení znaleckých 

posudků či jiných odborných vyjádření hradí Žadatel; Předsednictvo NOS PČR může z důvodů hodných 

zvláštního zřetele rozhodnout, že takovýto poplatek za člena uhradí NOS PČR zcela nebo z části. 

 

Článek 4 

Mimořádní právní pomoc  

  

(1) Ve věcech souvisejících se služebním nebo pracovním poměrem, které vznikly v době 
řádného členství Žadatele v NOS PČR, nebo jsou-li v mimořádném zájmu NOS PČR, může být 
Předsednictvem mimořádně poskytnuta právní pomoc v případech, na které není právní pomoc 
poskytována podle článku 3 (dále jen „mimořádná právní pomoc“).  

(2) Mimořádná právní pomoc se poskytuje zejména  

a) ve věcech služebního či pracovního poměru, včetně sporů se zaměstnavatelem, při podezření či 
obvinění ze spáchání trestných činů nebo správních deliktů v přímé souvislosti s výkonem služby 
nebo práce, včetně případů, kdy je jimi člen poškozen, 

b) na nedbalostní trestné činy s faktickým dopadem na výkon služby nebo práce, například dopravní 
nehody, 

c) na mimořádné opravné prostředky ve věcech, na které byla nebo by mohla být poskytnuta řádná 
nebo mimořádná právní pomoc.  

(3) Mimořádná právní pomoc je nenároková a její rozsah a případnou spoluúčast na její úhradě 
schvaluje Předsednictvo. 

(4) Požadavek na poskytnutí takové právní pomoc se oznamuje Předsednictvu na aktuálním 
vzorovém formuláři „Žádost o mimořádnou právní pomoc“, dostupném na webových stránkách NOS 
PČR nebo v systému ESNOS, a zaslaném do sídla NOS PČR v listinné nebo elektronické formě společně 
s doložením skutečností, rozhodných ke správnému posouzení věci, včetně důvodů odmítnutí či 
zamítnutí žádosti o právní pomoc Advokátem. 

(5) Žádost o mimořádnou právní pomoc  

a) může být odmítnuta z důvodu nedodržení postupu podle článku 6. 

b) bude odmítnuta, pokud nebude řádně vyplněna a podepsána, nebo žadatel ani na dodatečnou 
výzvu nedoloží požadované skutečnosti rozhodné pro rozhodnutí o žádosti.  

(6) Žádost bude zamítnuta zejména pokud 



a) vyjde najevo, že Žadatel zamlčel skutečnosti či důkazní prostředky rozhodné pro řádné posouzení 
žádosti, 

b) má Žadatel dluh na členských příspěvcích nebo v případě jiného závažného porušení členských 
povinností, 

c) předmět poskytnutí mimořádné právní pomoci je spojen se zjevně zavrženíhodným jednáním 
Žadatele, například pod vlivem alkoholu nebo návykových látek apod. 

(7) Mimořádnou právní pomoc lze odejmout zejména pokud 

a) Žadatel neposkytne v průběhu čerpání mimořádné právní pomoci potřebnou součinnost, 

b) Žadatel vědomě nepravdivě informoval o skutečnostech, pro něž by právní žádost o mimořádnou 
právní pomoc mohla být zamítnuta, 

c) nastanou okolnosti, pro které může být žádost zamítnuta. 

 

 

Článek 5 

Ostatní právní pomoc  

(1) Ve věcech, nesouvisejících se služebním nebo pracovním poměrem, které vznikly v době 
řádného členství Žadatele v NOS PČR, je poskytována právní pomoc prostřednictvím Advokáta do 
maximální výše 5 000 Kč včetně DPH, s možností dohody na pokračování v právní pomoci za zlevněnou 
standardní hodinovou sazbu podle platné Smlouvy. 

(2) Rodinným příslušníkům řádných členů jsou poskytovány právní služby Advokátem se slevou 
ze standardní hodinové sazby podle platné Smlouvy.  

 

 

Článek 6 

 Pravidla čerpání právní pomoci 

(1) Žadatel se s žádostí o právní pomoc obrací vždy na Advokáta. 

(2)  V případě odmítnutí či zamítnutí žádosti Advokátem je Žadatel oprávněn podat žádost o 
mimořádnou právní pomoc.  

(3) Při rozhodování o poskytnutí mimořádné právní pomoci posoudí Předsednictvo doložené 
skutečnosti, včetně argumentů žadatele a názoru Advokáta při rozhodování nejsou členové 
Předsednictva těmito vázáni.  

(4) Proti rozhodnutí Předsednictva o žádosti může Žadatel podat žalobu k Rozhodčí komisi NOS 
PČR ve lhůtě podle Stanov. 

 

 

Článek 7 

 Závěrečná ustanovení a účinnost  

(1) Platná Smlouva a aktuální formulář žádosti o mimořádnou právní pomoc bude zveřejněn 
s tímto předpisem v systému ESNOS a na webových stránkách NOS PČR. 

(2) Tento předpis nabývá účinnosti 1. 7. 2023.  

  

  


